SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP
EDITAL

EDITAL 134/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 018/2023 – AGENTE DE SERVIÇOS
TÉCNICOS E OPERACIONAIS

Processo nº 23.0.000085950-8

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio de sua Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio,
através da Diretoria de Seleção e Provimento, torna público o que segue:

1. A Retificação do Edital de Abertura 126/2023 , conforme abaixo:

Onde se lê:

...

10.1. O candidato poderá interpor recurso administrativo, no prazo de 01 (um) dia útil após a
publicação oficial do resultado preliminar, conforme orientações estabelecidas neste Edital e,
posteriormente, em edital específico.

10.1.1. Não será aceito o envio de documentos na etapa de apresentação de recurso administrativo,
sendo de inteira responsabilidade do candidato o encaminhamento da documentação obrigatória de
comprovação do período de experiência, de acordo com o Capítulo 7 deste Edital, dentro do prazo
estabelecido conforme no item 6.2.1.

...

Leia-se:

...

10.1. O candidato poderá interpor recurso administrativo, no prazo de 03 (três) dias úteis após a
publicação oficial do resultado preliminar, conforme orientações estabelecidas neste Edital e,
posteriormente, em edital específico.

10.1.1. Na etapa de apresentação de recurso administrativo, será aceito o envio de documentação
complementar aos documentos já entregues pelo candidato no período estabelecido no item 6.2.1.

...

2. O Resultado Preliminar de Inscritos e de Notas , conforme Anexo Único deste Edital.

2.1. O candidato que tiver interesse em apresentar recurso administrativo sobre o Resultado Preliminar de
Inscritos e de Notas poderá fazê-lo, exclusivamente, entre às 09 horas do dia 21 até às 17 horas do dia 23
de agosto de 2023.

Edital 134 (24924895)         SEI 23.0.000085950-8 / pg. 1

2.2. As razões de recurso administrativo deverão ser preenchidas, primeiramente, via formulário online de
recursos disponibilizado na página: portoalegre.rs.gov.br/concursos.

2.3. Após preenchidas as razões de recurso no formulário online, o candidato com documentação incompleta,
que tenha interesse em complementar os documentos já enviados, deverá encaminhar a documentação
complementar para o seguinte e-mail: processo.seletivo.018.2023@gmail.com.

3. O Sorteio Público do Critério de Desempate  para fins de classificação final, conforme estabelecido no item
11.2.1 do Edital de Abertura 126/2023, que será realizado no dia 23 de agosto de 2023, quarta-feira, às 11h na
Rua Siqueira Campos, 1300, 6º andar, Sala Moinhos de Vento, para comparecimento e acompanhamento
facultativo dos candidatos interessados.

Porto Alegre, 17 de agosto de 2023.

ADRIANA DOS SANTOS CAIERON,

Diretora de Seleção e Provimento.

Documento assinado eletronicamente por Adriana dos Santos Caieron , Diretor(a)-Geral, em
17/08/2023, às 10:24, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 24924895 e o código
CRC D4EF2C66.

23.0.000085950-8 24924895v5

Edital 134 (24924895)         SEI 23.0.000085950-8 / pg. 2

http://www2.portoalegre.rs.gov.br/concursos
https://sei.procempa.com.br/sei/processo.seletivo.018.2023@gmail.com

	Edital 134 (24924895)